
Vranka obecná

Velikost: 10–15 cm 
Ohrožený druh

Cottus gobio
Groppe 
European Bullhead



Název: Vranka obecná

Třída: paprskoploutví Řád: ropušnicotvární
Čeleď: vrankovití
Délka života: Maximálně 8 let.
Mláďata: Vranky se vytírají v párech v březnu až dubnu
na spodní stranu kamenů. Oranžově žluté jikry tvoří ja-
kousi hromádku nalepenou na kameni a samec je hlídá
a ochraňuje až do vylíhnutí plůdku.
Potrava: Vranka se živí drobnými organismy jako jsou
larvy jepic, pakomárů, pošvatek, chrostíků či muchniček
nebo drobní korýši.
Popis: Má velká ústa a vysoko posazené oči. Tělo je kuže-
lovité bez šupin. Vzhledem k absenci plynového měchýře
se jedná o špatného plavce, proto se pohybuje jen krát-
kými poskoky. Kvůli omezené schopnosti unikat nepřáte-
lům jsou vranky nuceny skrývat se pod kameny
a nerovnostmi dna, aktivovat za nižšího osvětlení a co 
nejvíce se spoléhat na své ochranné zbarvení. Vranka je
aktivní především ve večerních a nočních hodinách.
Výskyt: Je nenahraditelným druhem typických vod pstru-
hového pásma. V některých horských potocích je spolu
se pstruhem jedinou rybou, která se tam trvale vyskytuje.
Vranka většinu života tráví pod kameny. 

Ilustrace: Pavel Procházka


